荆州市社会科学联合会文件
荆社联 〔２０１９〕 ２ 号

关于荆州智库 ２０１９ 年度课题申报的通知

市直各有关单位、 各县 (市、 区) 委宣传部ꎬ 各功能区党工委

办公室ꎬ 市级各社科类社会组织ꎬ 各大专院校科研机构:

为深入贯彻落实党的十九大精神和中央决策部署ꎬ 落实省市

委工作要求ꎬ 不断加强荆州新型智库建设ꎬ 强化对社科研究课题

的规范化、 科学化管理ꎬ 根据 «荆州智库年度社科课题管理办

法»ꎬ 市社科联就荆州智库 ２０１９ 年度社科研究课题申报工作有关

事项通知如下ꎮ

一、 指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导ꎬ 深入学习贯

彻党的十九大、 十九届二中、 三中全会精神和习近平系列重要讲

—１—

话精神ꎬ 紧紧围绕荆州统筹推进 “五位一体” 总体布局和协调

推进 “四个全面” 战略布局ꎬ 聚焦关系荆州经济社会长远发展

的重大理论和实践问题ꎬ 开展全局性、 战略性、 前瞻性、 对策性

研究ꎬ 服务决策、 推动工作ꎬ 为奋力谱写新时代荆州高质量发展

新篇章、 奋力打造 “万里长江、 美在荆江” 新画卷ꎬ 提供思想

支撑和智力支持ꎮ

二、 选题要求及说明

(一) 申报课题要围绕中心大局ꎬ 紧贴荆州实际ꎬ 直面存在

问题ꎮ 要始终把习近平新时代中国特色社会主义思想贯穿到研究

工作之中ꎮ 突出研究解决问题的新思路、 新对策、 新办法ꎮ 要注

重宏观与微观研究ꎬ 抓两头带中间ꎮ 宏观研究ꎬ 重点着眼于如何

抓住叠加机遇ꎬ 促进荆州在国家和省级战略多得益、 多受益ꎬ 以

及在战略实施过程中荆州怎样主动争取国家专有政策ꎮ 微观研究ꎬ

重点在寻找小的切口ꎬ 着眼于战略落细和政策落实ꎬ 以小见大、

以小促大ꎬ 用促进众多小问题的解决推动荆州发展质的提升ꎮ

(二) 课题申报人及课题组成员必须具备组织或参与课题研

究的能力、 精力和时间ꎬ 并确保按时高质量完成课题研究ꎮ 理论

研究部门要发挥专长ꎬ 深入理解把握荆州市情ꎬ 准确领会市委政

府要求ꎻ 实际工作部门要加强对策研究ꎬ 努力提高理论素养ꎮ 鼓

励专业研究部门与实际工作部门组成联合课题组ꎬ 互相取长补

短ꎬ 开展跨学科、 跨行业联合攻关ꎮ 鼓励县市区和社科类社会组

织积极申报课题ꎬ 促进基层调研工作的新突破ꎮ

—２—

(三) 课题指南仅供课题申报时参考ꎬ 申报时可分解确定具

体研究课题题目ꎬ 也可自拟选题ꎮ 选题文字表述要科学、 严谨、

新颖、 规范ꎮ 研究计划是评审立项的重要依据ꎬ 应集体商定ꎬ 做

到思路清晰、 观点明确、 内容完备ꎬ 研究方案和计划可行ꎮ 课题

研究既要提高质量ꎬ 又要努力创新ꎬ 要在调查研究基础上提出有

独创性的观点和建设性的意见建议ꎮ

三、 组织实施

(一) 申报ꎮ 课题申报时ꎬ 须提交 «荆州智库年度课题申报

表» １ 份 (申报表正反两面打印)、 «课题申报活页» ６ 份、 汇总

表 １ 份及电子版材料ꎮ 上述表格可登陆 “荆州社会科学” 网站

“下载中心” 下载ꎮ 课题申报活页上要注明课题预期完成时间以

及实地调研的时间、 层级、 内容、 方式等初步计划ꎮ 申报截止时

间: ２０１９ 年 ２ 月 ２５ 日ꎮ 课题申报材料由各单位审核汇总后ꎬ 统

一报送至市社科联学会部ꎮ 电子邮箱: ｊｚｓｈｅｋｅｌｉａｎ＠ １６３􀆰 ｃｏｍꎬ 联

系人: 邓南友、 黄细平　 联系电话: ０７１６ － ８１９０５２９

(二) 立项ꎮ ２０１９ 年为 “课题质量提升年”ꎬ 市社科联初拟

评审立项年度课题 ６０ 项ꎬ 根据 «荆州智库年度社科课题管理办

法» 确定重点课题和一般课题ꎬ 并将给予一定的研究资助ꎮ 每人

可以主持申报一项、 参与申报一项课题ꎮ 一个课题组成员不得超

过 ５ 人ꎮ 凡按期完成上年度立项课题并评为优秀、 合格的负责

人ꎬ 立项时予以优先考虑ꎮ 按照面向全市、 竞争择优、 不重复立

项原则ꎬ 凡上级部门下达的调研任务ꎬ 不再申报ꎻ 各部门已完成

—３—

相关研究的课题ꎬ 不再申报ꎮ 市社科联将组织专家对申报的课题

进行集中评审ꎬ 对择优拟定立项的课题下发 «荆州智库年度社科

研究课题立项通知»ꎮ 有关单位或课题组收到 «立项通知» 后ꎬ

要迅速开展研究ꎬ 按承诺时限及时申请结项ꎮ

(三) 管理ꎮ 建立项目单位和项目负责人责任制ꎮ 各申报单

位要加强对课题的组织ꎬ 并提供必要支持ꎮ 市社科联将于 ７ 月上

旬开展课题中期检查ꎮ

(四) 结项ꎮ ２０１９ 年课题将于 ７ 月、 １０ 月分两期组织结项评

审ꎬ 第一期结项 ３０％ ꎬ 凡一人申报两项的ꎬ 必须有一项承诺第一

期提交结项报告ꎮ 课题负责人要对研究成果的真实性负责ꎬ 保证

原创ꎬ 无知识产权争议ꎬ 所用数据应截至 ２０１８ 年ꎮ 课题结项需

提交最终研究成果及一份 ４０００—５０００ 字左右的成果浓缩版 (要

求独立成文ꎬ 对策建议部分应不少于 ３０％ ꎬ 以便成果推广)ꎮ 如

课题完成人在研究期间公开发表与所承担课题相近成果ꎬ 须征得

市社科联同意ꎬ 并标明荆州市社科联立项课题名称及编号ꎮ

附: １、 荆州智库 ２０１９ 年度课题参考选题

２、 荆州智库 ２０１９ 年度课题申报表及活页

３、 荆州智库 ２０１９ 年度课题申报汇总表

荆州市社会科学联合会

２０１９ 年 ２ 月 １５ 日

—４—

附件 １

荆州智库 ２０１９ 年度课题参考选题

１、 荆州积极融入 “长江绿色和创新驱动发展带” 路径研究

２、 如何开辟江汉平原振兴发展示范区荆州主战场

３、 如何锻造江汉平原振兴发展示范区荆州主力军

４、 坚持底线思维着力防范化解重大风险研究

５、 做好 “双招双引” 工作ꎬ 推进重点项目建设研究

６、 荆州开发区与江陵开发区融合发展ꎬ 打造荆州产业发展

主基地、 主引擎问题研究

７、 如何争取主动、 更好利用国家战略和政策机遇促进荆州

发展研究

８、 做好长江生态修复、 环境保护、 绿色发展文章研究

９、 顺应消费升级大趋势ꎬ 提升荆州现代服务业水平研究

１０、 打好融资政策 “组合拳”ꎬ 解决企业融资难ꎬ 服务实体

经济发展研究

１１、 加快产业转型、 动能转换问题研究

１２、 实现乡村生态宜居路径研究

１３、 长江经济带发展的法治保障研究

１４、 荆州历史文化资源中廉洁文化的发掘与传播研究

１５、 加强红色文化阵地建设、 传承红色文化基因研究

—５—

１６、 实施市民文明素质提升工程ꎬ 创建全国文明城市研究

１７、 融媒体、 文化创意产业发展研究

１８、 荆州 ７０ 年发展历程、 成就与经验研究

１９、 精准扶贫长效机制建设研究

２０、 争先进、 抓落实ꎬ 优化营商环境ꎬ 深化作风建设研究

２１、 当好主人翁、 提振精气神路径方式研究

—６—

— 7 —

附件 2

荆州智库 2019 年度课题申报表

( 年度)

申报单位（盖章）： 年 月 日

一、表格

课题名称

申 报 人 性别 民族 出生年月

所在单位 所在院系/部门 系

行政职务 专业职称 研究方向

通讯地址

联系电话及

E-mail

承诺完成

时间
年 月 日

主 要 参 加 者

姓 名 性别 出生年月 职称/职务 研究方向 工作单位

— 8 —

二、课题设计论证

研 究 计 划

参考：1.选题：研究现状。2.研究基础：本课题组已有的研究基础，以及已取得的相关成果。

3.内容：本课题研究的基本内容、思路和观点、研究方案、调研计划。4.预期成果。（不够可

加页）

— 9 —

三、申报人所在单位意见

年 月 日

四、市社科联意见

年 月 日

— 10 —

课题编号： （市社科联填写）

荆州智库 2019 年度课题申报活页

课题名称

研 究 计 划

参考：1.选题：研究现状。2.研究基础：本课题组已有的研究基础，以及已取得的相关成果。

3.内容：本课题研究的基本内容、思路和观点、研究方案、调研计划。4.预期成果。（不够可

加页）

— 11 —

评审意见

A.市级重点课题 B.市级课题 Ｃ.不入围

评审专家（签字）：

说明：1.表中“评审意见”由评审专家填写，申请人不得填写。项目编号不填。评审专

家请在“评审意见”栏选择一个立项等级画圈，不能漏画，也不能多画。

2.“课题名称”与“研究计划”表述应与《申报表》一致，但不得直接或间接透露个人

信息或相关背景资料，否则取消参评资格。

3.本表须用 A4 纸双面印制。正文请用合适字号行距排版，各级标题可用黑体字。

—
12

—

附件 3

荆州智库 2019 年度课题申报汇总表

序号 姓 名 职务或职称 单位 联系电话 题目 课题组成员
课题具体联系人

及电话

荆州市社会科学联合会办公室 ２０１９ 年 ２ 月　 日印发